
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 47 
 

Data 28/11/2012 

 
OGGETTO: 

 

Variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 
dell'esercizio 2012, al bilancio pluriennale ed alla relazione 
previsionale e programmatica del triennio 2012/2014 (art. 175, 
c. 8 del D.L.vo n. 267/00). 

 
L’anno Duemiladodici, il giorno ventotto del mese di novembre alle ore 16,00 e prosieguo 

nella Sala delle Adunanze Consiliari, alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta 
pubblica, si è riunito, ai sensi delle vigenti norme di legge, il Consiglio Comunale. Procedutosi 
all’appello nominale risultano: 

 
CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 
1.    M. BARBARA PUSCEDDU (Sindaco) X  12.  Fabrizio PEDDITZI      X  
2.   Alessandro ANEDDA           X  13.  Nicola ZUNNUI  X  
3.   Marco ASUNI      X  14.  Paolo Flavio ZEDDA   X 
4.   Paride CASULA X  15.  Andrea ATZENI  X  
5.   Antonello COCCO X  16.  Massimo LEBIU  X  
6.   Giovanni COCCO  X  17.  Giulio LOBINA  X  
7.   Gianluigi CORDA X  18.  Massimiliano MALLOCCI  X  
8.   Maurizio DESSALVI  X  19   Federico MALLUS  X  
9.   Maurilio FLORIS  X 20.  Salvatore PODDA X  
10. Luca MANNU X  21.  Mauro SPINA X  
11. Francesco ORRU’  X     

Presenti: n. 19 
Assenti   n.   2 

 
Sono presenti gli Assessori Signori: Giuseppe FLORIS, Massimo LEONI, Giuseppe MELIS, 

Alessandro ORRÙ, Andrea ORRÙ.  
 

Presiede la seduta Giovanni COCCO nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Vice Segretario Generale Dott. Raffaele Cossu.  
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti 
dall’art. 49 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
Nomina scrutatori i Consiglieri Signori: 

- Fabrizio Pedditzi - Maurizio Dessalvi - Massimiliano Mallocci. 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ESAMINATA  l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto“Variazione di assestamento 
generale al bilancio di previsione dell'esercizio 2012, al bilancio pluriennale ed alla relazione 
previsionale e programmatica del triennio 2012/2014 (art. 175, c. 8 del D.L.vo n. 267/00)”, 
predisposta a cura del Responsabile del Settore Finanziario, Ragioniera Consuelo Carta;  
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile inserito nella stessa proposta 
di deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 
267; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori, ai sensi dell’art. 239, comma 1 lett. 
b) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
SENTITA l’illustrazione dell’Assessore competente Ingegnere Alessandro Orrù alla quale seguono 
gli interventi dei Consiglieri riportati nel verbale dell’adunanza al quale si rinvia; 
 
RITENUTO di provvedere all’approvazione dell’allegata proposta; 
 
CON VOTAZIONE espressa per alzata di mano il cui esito viene così accertato e proclamato dal 
Presidente: 
Presenti:  n. 19  
Voti favorevoli: n. 12  
Voti contrari:  n.   0 
Astenuti:  n. 7  (Salvatore Podda, Giulio Lobina, Andrea Atzeni, Massimo Lebiu, Mauro Spina, 

Massimiliano Mallocci, Federico Mallus) 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto “Variazione di 
assestamento generale al bilancio di previsione dell'esercizio 2012, al bilancio pluriennale 
ed alla relazione previsionale e programmatica del triennio 2012/2014 (art. 175, c. 8 del 
D.L.vo n. 267/00)”, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata votazione 

svoltasi con le modalità e lo stesso risultato della votazione precedente, dichiara la 
presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
        
          IL  PRESIDENTE                                                     IL Vice SEGRETARIO GENERALE 
        F.to Giovanni COCCO                                                          F.to  Dott. Raffaele Cossu 
 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO:  Variazione di assestamento generale al bilancio di previsione dell'esercizio 2012, 

al bilancio pluriennale ed alla relazione previsionale e programmatica del triennio 
2012/2014 (art. 175, c. 8 del D.L.vo n. 267/00). 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 03/12/2012 

         IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
                F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 28/11/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 03/12/2012 

        IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
               F.to Dott. Raffaele Cossu 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: 
 

Variazione di assestamento generale al bilancio di previsione dell'esercizio 2012, 
al bilancio pluriennale ed alla relazione previsionale e programmatica del triennio 
2012/2014 (art. 175, c. 8 del D.L.vo n. 267/00) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
 

VISTO il bilancio di previsione dell'anno in corso approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 26 del 28/06/2012; 
 

RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il comma 8, il quale 
prevede che mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare 
entro il 30 novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di 
uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 
 

CONSIDERATO che la RAS ha concesso un finanziamento di € 175.000,00 a valere sui fondi 
stanziati dalla L.R. N. 6/2012 art. 5 inerenti “ l’aumento, la manutenzione e la valorizzazione del 
patrimonio boschivo”; 
 

VISTA la proposta di deliberazione del responsabile del Settore LL.PP. e SS.TT. e del Settore 
Urbanistica ed edilizia Pubblica, relativa “all’approvazione di uno schema di convenzione regolante 
l’attuazione dell’intervento di risanamento della fascia costiera del Comune di Sinnai, frazione 
Solanas – Completamento del 1° lotto funzionale collettori e impianto di depurazione” che prevede 
il finanziamento da parte dell’Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale della Sardegna per un importo 
di € 1.000.000,00; 
 

TENUTO CONTO CHE 
 

� il Responsabile del Settore LL.PP. e Servizi Tecnologici ha rideterminato i costi e i proventi 
del servizio di igiene ambientale prevedendo un maggiore accertamento relativo ai 
meccanismi di penalità/premialità, avendo accertato che nel primo trimestre si è raggiunto 
un livello di raccolta differenziata adeguato all’ottenimento della premialità; 
 

� il Responsabile del Settore Tributi ha accertato maggiori entrate derivanti dal recupero 
dell’evasione dell’ICI; 
 

VISTE le richieste presentate dai Responsabili di Settore e le indicazioni fornite dagli assessori 
competenti per la rimodulazione delle risorse assegnate e l’integrazione degli stanziamenti di spesa 
insufficienti in relazione agli effettivi fabbisogni; 
 

VISTI i risultati della verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa del Bilancio 
dell’esercizio in corso, sulla base della quale si provvede all’assestamento generale del Bilancio 
assicurando il mantenimento del pareggio dello stesso; 
 

RITENUTO necessario, apportare le conseguenti variazioni al bilancio corrente, che di seguito si 
riepilogano: 
 



     PARTE ENTRATA       PARTE SPESA 
 

Maggiori entrate 1.352.913,64  Maggiori spese 1.426.925,09 

 Minore entrate 24.220,00  Minore spese 98.231,45 

Differenza 1.328.693,64  Differenza 1.328.693,64 
 

TENUTO CONTO che, secondo quanto previsto ai sensi degli articoli 30, 31 e 32 della L. n. 183 
del 12/11/2011 (c.d. “Legge di stabilità 2012”), al bilancio di previsione è stato allegato l’apposito 
prospetto contenente le previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del 
patto di stabilità interno, a dimostrazione che il bilancio di previsione è stato redatto iscrivendo le 
previsioni di entrata e di spesa di parte corrente in misura tale che, unitamente alle previsioni dei 
flussi di cassa di entrata e di spesa in conto capitale, al netto delle riscossioni e concessioni di 
crediti, sia garantito il rispetto delle regole che disciplinano il patto medesimo; 
 

CONSIDERATO che nel predisporre la variazione al bilancio di cui trattasi si è tenuto conto di 
quanto previsto dall’art. 162 del D.L.vo n. 267/00 e di quanto previsto ai sensi dei summenzionati 
articoli 30, 31 e 32 della L. n. 183 del 12/11/2011 disciplinante il patto di stabilità interno; 
 

VISTI 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. di apportare al bilancio di previsione dell'esercizio 2012 le variazioni di cui al prospetto 
allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di apportare le conseguenti variazioni al bilancio pluriennale relativo al triennio 2012/2014 
nonché alla relazione previsionale e programmatica; 
 

3. di dare atto che il pareggio del bilancio resta determinato; 
 

4. di dare atto che le variazioni in argomento sono apportate nel rispetto di quanto previsto 
dagli articoli 30, 31 e 32 della L. n. 183 del 12/11/2011 disciplinante il patto di stabilità 
interno, che dettano le regole del patto di stabilità interno in termini di miglioramento del 
saldo finanziario; 

 

5. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
F.to Rag.ra Carta Consuelo B. 

 

Data, 23/11/2012 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 03/12/2012 
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 
 


